
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09488 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09488 

 Del: 21/12/2018 

 Esecutivo da: 24/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

RTI TELECOM ITALIA spa / ADITINET CONSULTING spa - Aggiudicazione definitiva, a 

seguito di procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2. lettera b) D.Lgs 50/2016, svolta tramite 

RDO su MEPA, per la fornitura di una soluzione globale di protezione dei dati  - data protection 

solution: archiviazione, salvataggio (backup), ripristino (recovery) e supporto al recupero da disastri 

(DR support) - CIG 7596884AFD 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

 

Considerato che: 

a) L’infrastruttura informatica principale di elaborazione dati del Comune di Firenze è costituita da 

un’architettura altamente integrata di apparati hardware forniti dal singolo produttore HP/HPE (da 

quelli di rete quali switch e router, a quelli di memorizzazione di massa o storage, ai sistemi server), 

architettura che costituisce la base fisica su cui è attiva la virtualizzazione dei sistemi informatici 

dell’Ente (private cloud);  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09488 

 

b) Tale infrastruttura è dal 2016 fisicamente ospitata nel data center di Regione Toscana, noto come 

“TIX” (Tuscany Internext eXchange), in zona Osmannoro; 

c) Il Comune di Firenze dispone altresì di un sistema centralizzato (hardware dedicato, software, 

“agenti” e licenze) che gestisce tutte le funzionalità di archiviazione, salvataggio e ripristino presso il 

vecchio data center dell’Ente (presso la sede di V. Reginaldo Giuliani, 250) e copia gli stessi dati di 

salvataggio (backup) in un’ulteriore sede di riserva, distinta dalle due precedenti; 

 

Rilevato che: 

- La nuova infrastruttura informatica, di cui al punto a) del capoverso precedente, ha messo in evidenza 

l’inadeguatezza della preesistente soluzione di BC/DR (Business Continuity e Disaster Recovery, 

letteralmente: continuità operativa e recupero dai disastri), in quanto essa era commisurata alle inferiori 

dimensioni e capacità del vecchio data center; 

- Inoltre, tale precedente soluzione presenta ormai evidenti criticità dovute a vetustà e obsolescenza 

dell’hardware impiegato. Alcune di queste criticità vengono riscontrate anche sull’infrastruttura di 

backup centralizzata, e rendono praticamente impossibile garantire il livello di affidabilità desiderato 

dall’Ente; 

- Tale aspetto porta, tra l’altro, a rallentamenti indesiderati durante l’orario di lavoro di certe aree 

applicative e, in casi estremi, anche al fallimento vero e proprio del salvataggio delle informazioni; 

 

Dato atto che tutto quanto sopra descritto mette a repentaglio la sicurezza dei dati dell’Ente e che, pertanto, 

il Comune di Firenze necessita di approvvigionarsi di una soluzione tecnologica innovativa in grado di 

rispondere alle due criticità appena descritte; 

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su CONSIP e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

 

Richiamate: 

- la Determinazione a contrattare 5880 del 14/8/2018 rettificata con DD 6300 del 10/9/2018 con la 

quale sono state definite le modalità per la scelta del contraente, approvati la lettera di invito e il 

Capitolato d’appalto; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 7777/18 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09488 

 

Evidenziato che le richiamate determinazioni 5880/18 e 6300 /18 hanno altresì:  

- definito le modalità per la scelta del contraente determinando di ricorrere a procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  

- ritenuto di avvalersi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 D.Lgs 50/2016; 

 

Dato atto:  

- che l’avviso/indagine di mercato relativo a tale procedura è stato pubblicato sulla Rete civica del 

Comune di Firenze nella sezione Amministrazione trasparente – Profilo del Committente dal 20 

ottobre al 4 novembre 2017; 

- che a tale avviso hanno risposto 18 ditte e che si è ritenuto, al fine di garantire la massima 

partecipazione, di invitarle tutte a presentare offerta, fatto salvo per una impresa che non è risultata 

abilitata ad operare sul MEPA nel bando di riferimento; 

- che tale procedura si è svolta tramite Richiesta d’Offerta – RDO n. 2054910 del 13/9/2018 nel i 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

Considerato che: 

- entro le ore 20:00 del giorno 25/10/2018, e quindi nei termini previsti, hano presentato un’offerta 

l’impresa DIGITAL NETWORK srl e il costituendo RTI fra TELECOM ITALIA spa e ADITINET 

CONSULTING spa; 

- entrambe le offerte sono risultate regolare e sono state pertanto ammesse alla procedura di gara; 

 

Visti: 

- i verbali di gara del 26 ottobre, i verbali della commissione giudicatrice del 16-22-28-30 novembre e 

5-6 dicembre 2018, tutti allegati al presente atto quale parte integrante; 

- l’atto del sottoscritto responsabile del procedimento, prot. 392901/2018, con il quale il medesimo ha 

ritenuto, a fronte di alcuni rilievi emersi dall’esame delle offerte tecniche da parte della 

Commissione giudicatrice, che potessero essere valutate entrambe le offerte economiche in ragione 

dei principi di massima apertura al mercato (favor partecipationis) e di tassatività delle cause di 

esclusione (art. 83 comma 8 del Dlgs 50/2016); 

- il verbale di proposta di aggiudicazione del 10 dicembre 2018 allegato al presente atto; 

 

Ritenuto di individuare quale aggiudicatario definitivo della fornitura il Raggruppamento temporaneo di 

imprese (RTI) formato da RTI TELECOM ITALIA spa e ADITINET CONSULTING spa, la cui offerta ha 

totalizzato un punteggio complessivo di 83,05 punti;  

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale 3902/18 con la quale è stato approvato il piano acquisti relativo 

al codice opera 160153; 

 

Vista l’offerta economica, allegata al presente atto, di Telecom spa di € € 217.066,50 oltre IVA di legge;  

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto e come da offerta allegata, di autorizzare la Direzione Risorse 

Finanziarie ad assumere i seguenti impegni a favore del RTI formato da TELECOM ITALIA spa e 

ADITINET CONSULTING spa (cod. fornitore 60065): 

€ 210.000,00 - cod. op. 160153 – cap. 51102/2 – imp. 19/779 - CUP H16G18000050004 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09488 

 

€ 27.410,56 – sul capitolo 23730 del bilancio ordinario 2020 

 

Ritenuto inoltre di rimandare a successivo atto l’assunzione di un impegno di € 27.410,56 sul capitolo 

23730 del bilancio ordinario 2021; 

 

Dato atto:  

- che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto effettuato 

tramite MEPA ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione, dove sono altresì depositati tutti gli atti di gara, che sono presenti anche on-

line all’interno della procedura messa a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA; 

- che il CIG è 7596884AFD; 

- che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto dott. Benedetto Femia il quale  esclude di 

avere conflitti di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché nei confronti del 

soggetto affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul 

sistema dei controlli interni; 

 

Visto 

- gli artt. 107, 163, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

- il D.Lgs. n° 50/2016; 

- l’art. 81 comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare i verbali di gara allegati quale parte integrante; 

2) Di aggiudicare in via definitiva per l’importo complessivo di € 264.821,13, IVA compresa, come da 

offerta allegata quale parte integrante, la procedura per la fornitura di una soluzione globale di protezione 

dei dati  - data protection solution: archiviazione, salvataggio (backup), ripristino (recovery) e supporto 

al recupero da disastri (DR support) al RTI formato da TELECOM ITALIA spa e ADITINET 

CONSULTING spa (cod. fornitore 60065) - CIG 7596884AFD; 

3) Di assumere a favore del suddetto Raggreuppamento i seguenti impegni di spesa 

€ 210.000,00 - cod. op. 160153 – cap. 51102/2 – imp. 19/779 - CUP H16G18000050004 

€ 27.410,56 – sul capitolo 23730 del bilancio ordinario 2020; 

4) di rinviare a successivo atto, dopo l’adozione del bilancio triennale 2019-2020-2021, l’assunzione di 

un impegno di € 27.410,56 sul capitolo 23730 del bilancio ordinario 2021; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09488 

 

5) di rinviare a successivo atto i subimpegni in favore delle ditte contraenti il Raggruppamento in ragione 

delle quote di lavoro che saranno svolte da ognuna di esse. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALI 

- OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 21/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51102 2 19/000779 01 210000 

2) 23730 0 20/000316 00 27410,56 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


